
   

  

 

  

 

  
   

MARREVESAJE PR SIGUREME SKOQÉRORE HOÉRMIE? REPUBLIKES

si KOGOVES DEE REPUBLIEES SE SHOUPÉRISÉ

REPUBLIKA E KOSOVES

DEE

REPUBLIKA B SHOWPERIGH

Shqipérisé, me déshirén párté ndértuar marrédhénieté ndérsjellta
Republika e Kosovés dhe Republika e

hôgéroie vendosénté lidhin njé Marréveshjc pér kété qéllim
ndénjetdy vendevené fushén e sigurimeve s

dhe rané dakord pér sa m8 poshté:

 



PEGA

Dispozitnt e pärgfithshme

New1
Perkofivime

|. Pérzbatimin e késaj Marrëveshjeje termät € méposhtine nénkuptojné:

(1) “Kosové”: Republikae osovés;

“Shyipéria’: Republika e Shqipérisé.

(2)Tersitor:

Pérgai pérket Kosovés: Territori ¡ Republikés sé Kosovés;

Pérsai pérket Shgipérisé: Tervilorl i Republikés sé Shqipérisé,

(3) *Shtetas”:

Pérsa i pérket Kosovés: njé person me shtetési kosovare,

Pérsa i pérket Shqipérisé: njé person me shtetési shqiptare.

(4) “Legjislacion”:

Ligjet dhe aktet nénligjore pér sigurimet shogérore té caktuara sipas nenit 2 té késaj Marröveshjeje.

(5) “Antoritet kompetent”: Ministral pérgjegjés pérsa i pérket zbatimit t8 legjislacionit (8 caktuar

né nenín 2 (8 késaj Marréveshjeje.

(6) “Agjenci”: Institucioni, organizata ose. autoriteti plotésisht ose pjesérisht pérgjegjés pór

zbatimine legjistacionit té caktuar sipas nenit 218. késaj Marréveshjeje.

(7) “Agjenci kompetente”: Institucioni, organizata ose autoriteti plotésisht apo pjesérisht pérgjegiés

pér zbatimin e legjislacionit té calduar sipas nenit 2 té késa} Marréveshjeje,i cili Eshté kompetent

pér dhéniene pérfitimeve.

(8) “Periudha e sigurimit”: Cdo periudhé © njohursie Ge né legjislacionin e secilit shtet lu kjo

periudhé éshté plotésuar, si dhe gdo periudhé e konsideruar siekuivalente me njé periudhé sigurimi

nénaté legjislacion.

(9) “Pérfitimi”: Edo pension, cdo pérfitin né para, t6 parashiknar nga legjislacioni i secilit shtet

koutrakiues, duke pérfshiré ndonjé shtest apo tritje qé jané té zbatueshime sipas legjislacionit té

caktuarreferuar nenin 2 16 késaj Manéveshjeje.

(10) “Anétari familjes”: Gdo person i pérkufizuar ose njohursi anétari familjes nga legjislacioni

 



nén (é cilin jané oftuar pérfitimet,

(11) “Véndgéndiiv"” nénkupton vondin ku-njé person ka vendgéndrimin e zalconshém,

(12) “Qéndric”: nénkupton vendqéndemin e pérkohshëm.

(13) “Zyré ndérlidhése” institueiont i caktuar.nga auloriteti kompetent i secilit shtet kontrakines pér

té garantuar koordinimin, shkémbimine informacionit dhe mbéshtetjen administrative me qellim

zbatimin e kösaj maw&veshje né institucionel e dy shteteve kontraktuese.

2, Gdoterm i papércaktuar né paragrafin | té kétij neni, ka kuptimin ge i 6shté dhénë në legjislacionin

e zbatueshém.

Neni 2

Fashéveprima lgjor

1. Kjo manréveshje zbatohet:

-Pérsai párkel Shqipérisé, legjislacionit per:

(1) Pérfitimet né para. per barvélindje pér personal ¢ punésuardhe personal © velépunésuat,

si dhe pér punédhénésit,

(2) Pérfitimet né para per aksidentet né puné dhe sémundjet profesionale pér personat ©

punésuar;

(3) Pensionet e plegéris, té invaliditetit dhe familjare pér personal e punésuar dhe té

vetépunésuar, si dhe pér punédhénésit;

Sai pérket Kosovés, legjislacionit nga:

(1) e drejta ne pension kontibutpagues té moshés ;

(2) e drejta nö pension invalidorté punés;

(3) e drejta né pension familjar,

(4) e drejta ne pension nga fondii kursimeve pensionale individuale (shtylla e dyté).

2, Kjo Marröveshje zbatohet gjithashtu, pér té gjitha aktet apo tregulloret qé amendojné: apo

shtrijné legjislacionin e specifikuar në paragrafin | 18 kétij neni,

Kjo Marréveshje zbatohet pér edo alt apo wegullore gé zgjeron skemat ekzistuese pér kategori

{é reja pérfituesish, nése, lidhur me kété, shieli kontrakfues q& ka amenduarlegjislacionin.e vet, nuk

njofton brenda gjashté muajve nga bolimi zyıtar i ligieve né fjalé shtetin tjotér kontraktues per

kundershtimet e veta,

   
Kjo Marréveshje uk -zbatohet pér aktet apo tregulloret gé parashikojné koijimin e njé dege té re $

sigurimeve shogérore, nése autoritetet kompetente té shteteve. kontraktuese nuk.bien dakord pér. këté

aplikim,

 

 



Meni3

Fushéveprini personal

Mepérjashtiny (@ rasteve kur péreaktohet ndryshe, kjo Marréveshje do té zbatohel tek 16 gjithé

personal, té cilétjané ose kané:qend subjekt i legjislacionit t& njerit ose (616 dy shteleve konlralducse,

dheté cifitdo persontjetér t8 drejtal e té cilil rijedhin nga kéla persona,

  

    

Noni 4

Trajtimii barabarlé

Me pörjashtim t& rasteve kur pörcaktohel ndiyshe né kété Matréveshije, personat & pérmendur né

nenin 3 , do té jené subjekt i detyrimeve té legjislacionit té shtetit kontraktues dhe do té pérfitojné prej

saj né té njéjtat kushtesi shtetasite ai shteti.

Nenis

Eksportimi i pérfitimeve

1, Me pérjashtimté rasteve kur pércalktohet ndryshe në këté Marréveshjé, pérfitimet sipas nenit 2 té

Marréveshjessipas legjislacionitté njécit proj shteteve kontraktuese, nuk mund t& pezullohen dhe as

té jend subjekt i ndonjé reduktimi ose modifikimi pérshkak té faldil se pérfituesi géndron ose barion

né territorine shtetit tietérkontralcues.

2. Pérfitimet sipas nenit 2 (8 Marreveshjes, q8 jepen nga secili prej shteteve kontraktuese,u paguhen

shtetasve té shtetit tjetér kontraktues me géndrim né tetritorin e njé shteti té treté, sipas kushteve té

parashikuara né legjislacionin kombétarté shtetit (8 méparshém kontraktues pér shtetasit e vet me

qéndrim në territorine atij shteti (6 treté.

PJESA 0

DISPOZITAT LIDHUR ME LEGJISLACIONIN E ZBATUESHÉM

Neni 6
Dispozitat e pérgjithshme

1. Né bazé t8 neneve 7 deri 10 t& kösaj Marröveshjeje, legjislacioni né fugi pércaktohet né bazé té

dispozitave né vijim:

(1) Nj8 personi cili ushtron: njé veprimtari profesionale sii punésuar né territorin e njé- shteti

Kontraktues do t jeté subjekti legjistacionit té atij shteti, cdhe nése punédhénési apo kompania

e cila punésonajé personté ti1l8 e ka vendbañimin apo seliné e tij té regjistruar né territorin e

shtetit tjetér kontraltues;

(2) Personi i cili éshté anétar i ekuipazhit LE udhëtimit, lundrímit apo t8 ekuipazhit tg aviacionit

té njé kompanie e cila operon me gira, me pagesé apo pér llogari tg vet, shérbimet

ndérkombétare té transportit pér udhétaré ose té mallrave me transportin hekurudhor, rrugor,

  



ajrorapo rrugé.é brendshime ujore dhe kant zyrén e vel té regjistruar n8 terriforin @ njè shteti

kontraktues, do 18jet& subjekt 1 legjislacionit téatif shteli kontraktues;

(3) Personi i cilt ushtvon nfé veprimtari. profesionale si i punësuar né bordin o anijes q Jundron

ime flamurin.c shitetit kontraktues, do Köjet& subjekti tegjistacionil té kétij shteti kontraktues.

2, N& rast sc njé person éste ajékohésishti punesuar né njé shtet kontraktues dhe i-yetépunésuar

né.shtetin Hjelör kontraktues, al do (&jetö subjekt I legjislacionit t& shtetit ku Eshlö i punésuar,

3,Personi i cili ushtron njékohésisht njé aktivitet pune si I velöpimesuar né territorin e té dy

ghteteve kontraktuese do 1 jeté subjekt i legjislacionit 18 shtotit kontraktues né territorin e £8 cilit

ai ose ajo ka vendbanimine tj ose té saj te reegulll, Pér qéllimin e pérealcimit té shumés sé té

ardhurave qé do tg metren parasysh pér kontributel sipas legjislacionit té kétij shteti kontraktues,

té ardhurat profesionale si person i vetépunésuar, té fituara né tecritoret e dy shtetove, do té merren

parasysh, né pérputhje me legjislacionine tyre pérkatés.

4Personi i cili ushtran njekohösisht njé aktivitet me pagesé né territorin e t& dy shteteve

kontralduese, do té jeté subjekt vetémi legjislacionit (8 shtetil kontráktues né territorin e té cilit al

ose ajo ka vendbanimin ¢ tj ose té saj 18 wegullt. Pér qéllimio e pércaktimit t8 shumés sé té

ardhurave gé do té merren parasysh pér kontributet sipas legjislacionit t kétij shteti kontraktues,

té ardhurat profesionale si njé i punésuar,te fituarné territorel e dy shteteve, do té merren parasysh,

né pérputhje melegjislacionin ¢ tyre pérkatés,

Neni7
Dispozitat ¢ vegania

1. Nj& person ij punésuar, i cili duke qené né shérbim té njé punédhénési me njé zyré nga ecila ai varet

zakonisht, né territorin e njé prej shteteve kontraktuese, dérgohet nga ai punëdhänés në territorin €

shtetit tjetér kontraktues pér-t8 punuarpérfé, mbetet subjekti legjislacionit té shtetil (8 méparshém

kontraktues, sikur 8 vazhdonte 68 ishte i punésuar né territorin e (ij, me kusht qé kohézgjatja e

parashilcuar e punés sé tij tg mos kalojé 24 muaj dhe qé al (8 mosjeté dérguar pér té z8vendésuar nje

person fjetér, periudha:e transferimit té 18 cilit ka pérfunduar, Angtarét e familjes q& shogérojné

personin e punésuar jané subjekt i legjislacionit té shtetit kontraktues 18 méparshém, nése nuk

ushtrojué aktivitete profesionale,

2. Nése transferimii referuar né paragrafin 1 té kétij neni vazhdonedhe pas 24 muajsh, autoritetet

kompetente tété dy shteteve kontraktuese apo agjencitö e caktuara prej tyıe mund tk bien dakord gé

punonjési té mbetel. subjekt vetémi legjislacionit té shtetit t paré kontrakiues jo mé shumé se 12

muaj té tjeré,

3. Pavagrafi 1 i kétij neni zbatohetkurnjé person ge éshté dérguar nga punédhénési i vet nga territori

i nj& shteli kontrakties ne tewitorin e njé vendi t8 treté, dérgohet mé pas nga ai punédhénés, nga

territori 1 vendi 18 tret8 n8 territorin e shtetit tjetér kontraktues.

 



    

  
    
   

    

     

   

       
  
    
   
   
  

 

  

   
  

   
     

   
   

A, Punonjési i je shogérie transporti qé la zyrén e vob lé regjistruat néterritorin e ají prej shteteve

kontraktuese dhe (ransferohet nga punédhénési i vet né territotin 6 shtetit tjetér kontraktues apo qé

punonalje pérkohésisht apo né ményré lévizése, éshi8 subjela i legjislacionit 8 shtetit kontraktues né

fé cilin shoqéria ka zyrén o vet té regjistruar. Megjithaté, néso shogeria ka ajé degé apo pérfagésim

(6 pörhershäm n& tervitorin e shtetit Ljetär kontraklues, atéherB punonjési Y punésuar aje öshtö

subjelÀ legjislacionit té shtetit kontakiues ku Eshté krijuar dega äpo pérfagésia e pérhershme.

  

Anëtarët e familjes, gé shogérojné personin e punésuar, do (8 jené subjekt i legjislacionil té té njéjtit

Shtet Kontrakines, si dhe personi i punésuar, nese nuk ushtrojné aktivitete profesionale.

Meni 8

Népunési Civil

Népunési civilé dhe personeli 1 konsideruar si ekuivalent} nj& shteti kontraktues, 18 cilét jane

dérguarné territorie shtetit tjetér kontraktues ne ményré qé t8 ushtrojné veprimtariné o tyre alje,

si dhe anétarét e familjeve té tyre, me kusht qé ata 16 mos ushtrojné vetë ndonjë veprimtari

profesionalo, do té mbeten subjekt i Jegjistacionit té shtelit kontraktues icili i ka dérguar,

Neni 9

Aniétavét ¢ misioneve diplomatike dhe zyrave konsullore

1. Shtetasit e njé shteti. kontraktues té dérguar nga geveria e atij shieli kontraktues n& territorin €

shtetil tjetór kontraktues, si anétaré té njé misioni diplomatik ose nj&'zyre konsullore, do t& jené

subjekt i legjislacionit 1é shtetit kontraktues icilii ka dérguar,

2. Personat lokal t@ punésuar nga njé mision diplomatik ose konsullor (8 njé prej shteteve

kontraktnese né territorin e shtetit tjetér kontraktues, do tu nönshtrohen legjislacionit t& shtetit

konfraktues ku ndodhet misioni diplömatik ose zyra konsullore. Ata mund t& zgjedhin zbatimin e

legjislacionit té shtetit (jetér kontvaltues brenda tre muajve pas fillimit (8 veprimtarisé sé tyre ose

pas hyrjes né fugi té késaj ma rréveshjeje.

3, Kur misioni diplomatik apo zyra lconsullore e shtetit akreditues punéson persona qé, né pajtim

me paragrafin 2 té këtij Neni, jané subjekti legjislacionit té shtetit prités, misioni apo.zyra do té

pérmbushé detyrimet e vendosura pér punddhénésit né bazé.é legjislacionitt shtetit kontraktues

ku ndodhet misioni diplomatik ose zyra konsullore.

4, Dispozitat e pércaktuarané paragrafét 2 dhe3 té kétij neni do t& zbatohengjithashtu per analogji

té personave té punésuar né shérbimin privat té njé personi (8 caktuar n& paragrafin 1 t8 kétij Neni.

      

5, Dispozitat e kétij neni gjithashtu zbatohentek anétaréf e familjes sé personave fé referuar né

paragrafin | té kétij neni, vetémnése ata ushtrojné veté udonjé veprimtari profesionale,

 



 

Den 16
Pärjashtimei

Autoritetet kompetente, sipas njé macréveshjeje te pérbashkét, né interés (8 personavo IE cakluar

té sipuruar, ose LE kalegorive te caktuara ( pe

pérjashlime nga dispozital e neneve 6 deri né 9 té Késaj Mariéveshjeje, me kusht qé personal 18

fjal8, do (é fené snbjekt i legjislacionil 18 njé prej shteteve konitraktucse/

 

PIESA EN

Dispozital e vecanta lidhur me péxfitimet

Kapitulli £

Barrélindja, aksideutet né pund dhe sönmmndjet profesionale

Neni #1

Pérfitimet né para pér bariélindjen vetém péc Shgipériné:

Pérfitimet. né para jepen nga institucioni kompetent shqiptar vetém: sipas dispozitave ligjore t&

zbatueshmeté legjislacionit shqiptar, Pér plotésimine kushteve ligjore, kur &shlö c nevojshme merien

në konsideratë cdhe peñudhate sigurimit & realizuara në Republikën e Kosovës,

Neni 12

Marxja parasyslı e aksidenteve n& puné si dhe sémundjeve profesionale £é cilat kané

ndodhurné ie kaluarén

Nése legjislacioni i njé shteti kontraktues siguron se äksidentet n& puné apo sémundjet

profesionale, (8 cilat kané ndodhur mé paré, do 18 merren parasysh per (6 vlerésuar shkallén e

paaftésisé pér pune, aksidentet né puné dhe sémunajet profesionale,t8 cilat kané ndodhurmé paré

nén legjislacionine shtetit tjetér kontraktues, do té konsiderohet se ka ndodhur sipas legjislacionit

18 shtetit té méparshëm.

Neni 13

Konstatimi i nje sémundjeje profesionale

1. Kur nje person ka njé sémundje profesionale, sipas legjislacionit té té dy shteteve kontraktuese,

ka ushtruar njé aktivitet i cili ka t8 ngjaré l’a keté shkaktuar até sémundjo, pérfitimet qé personi

apo té mbijetuarit e sémundjes profesionalo té cil8tmund Pi kérkojné, duhet té jepet vetém né

pérputhje me legjislacionin e shtetit kontraktnes né territorin-e t8 cilit ky aktivitet éshté ndjekur sé

fundi, duke marré parasysh faktin nése personi né fjalé i plotéson kushtet e kélij legjislacioni,

konsideruar-sipas rastit edhe dispozitat e paragrafit 2 té kétij neni.

(EIORCEGSITES

isonave' (8 'siguraar, mund té parashikojne ...

 

 



  

2, Nése sipas legjislacioniL té njé shteti kontraktues, dhönin o pärfitineven& lidhje me nje semundje

profesionale 3 nönshtrohet kushtit q8 sémundja né fjalé éshté diagnostikuar pár heré té paté DE

tersitorin e tij, ky kusht do 18 konsiderohel à plotésuar edhe nése sémundja né fjalé eshte

diagnostikuarpr heré Le paré né territorin e shtetit tetér kontraktues.

3, N&-qofté se, sipas legjislacionit njé shicti kontrakives, dhénia o pérfitimeve’ né Hdbje me nje

sémundje profesionalei nénshtrohet kushtit qd aktivitetd i ushtruar gjaté njé periudhet caktuar ka

ta kompetente e köfij shteti do 18 marré patasysh, nése éshté
shkaktuar sémundjen nè fjalé, agjenc

jislacioniL #8 shtetit tjetër
e nevojshme, periudhat gjaté té-cilave ky aktivitet éshté ushtruar sipas leg

kontrakines, sikur ab-aktivitel (é kishte qené ushtruarsipas legjistacionit (6 shtetit té paré.

Neni 14

Pérkeqésimi i njé sémundjeje profesiouale

NE rast {8 pörkegesimit té një sémundieje profesionale, nése personi gé ka marré ose mei

kompensimpérnjé sémundje profesionale sipas legjislacionil té njérit prej shteteve kontraktuese,

pér njé sémundje profesionale 18 sé njéjtes nalyré, kérkon té drejtat pér perfitime sipas

legjislacionit 1 shtetit fjetér kontraktues; do té zbatoheniregullat e méposhime:

(1) Nése një person nuk ka üshfruar nd fertitorin e shletif (8 fundit njé aktivitel profesionali cill

mundté shkaktojé ose té pérkeqésojé sémundjen profestonale né fjalé, agjencia kompetente ©

shtetit t@ méparshém do [8 jeté e detyruar pér té pérmbushur shpenzimet e pérfitimil sipas

legjislacionit qé administron, duke marré parasysh gdo pérkegésim,

(2) Nése njé person Ka ushtruar njé aktivitet té till& profesional n& territorin e shtei it 6 fundit,

agjencia kompetente e shtetit t& meparshömdo t& jet& i detyruar LE pérmbushé shpenzimet e

pérfitimeve sipas legjislacionit gé administron, pa marré parasysh pérkeqésimin e sémundjes.

Agjencia kompetente e shtetit t& dytö i jep nj& ndihmie financiare personit ne fjalé, shuma ¢ sé

cilés pércaktohet nga legjislacioni i kétij shteti dhe do te jeté e barabarté me diferencén midis

shumés sé pérfitimit pas pérkeqésimit t€ sémundjes dhe shumés 'pérkatese té pérfitimit para

pérkegésimitté sérmundjes profesionale, 

Kapitulli 2

Pensionii pleqérisé, invaliditetit dhe familjar

Pjesa 1

Dispozitat e veganta lidhur me pérfitimet né Shqipéri

Neni 15

Bashkinii i perindhave té sigarhnit

familjar apo invaliditeti, periudhat e

legjislacionit té Kosovés do t& bashkohen kur
1.Pavarësisht nga dispozitat e paragrafit 2, per pérfitim plegérie,

sigurimit dhe periudhat ekuivalente te plotésuara sipas

  




